
Nº 47, quinta-feira, 8 de março de 2012 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012030800057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

PORTARIA Nº 10, DE 7 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MA-
RINHA MERCANTE, DA SECRETARIA DE TRANSPORTES
AQUAVIÁRIOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelas Portarias n° 560 de 10
de agosto de 2010, da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da Republica, publicada no Diário Oficial da União de 11
de Agosto de 2010 e pela Portaria nº 12, de 29 de abril de 2003, da
Secretaria Executiva, do Ministério dos Transportes, publicada no
DOU de 30 de abril de 2003, subdelegando competência pela portaria
nº 5 de 31 de janeiro de 2012, resolve:

Art. 1º - Designar como Pregoeiro do Departamento do Fun-
do da Marinha Mercante, de acordo com o Decreto nº 3.555 de 08 de
agosto de 2000, o servidor LUIZ ANTONIO BORGES DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 0777951, e como equipe de apoio os servidores
JOÃO VITOR DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1809223 e MA-
RIA DA GLÓRIA DE ARAÚJO PACHECO;

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Di-
retor do Departamento do Fundo da Marinha Mercante, da Secretaria
de Fomento para Ações de Transportes, do Ministério dos Trans-
portes;

Art. 3º - A servidora WANIA MARIA STILBEN EBERT,
matrícula SIAPE nº 1320447, responderá pelo Pregoeiro no seu im-
pedimento.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SILVIO BATISTA FERREIRA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no parágrafo 6º do artigo
103-B da Constituição Federal e no parágrafo 3º do artigo 122 do
Regimento Interno do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Nº 94 - Designar o Subprocurador-Geral da República FRANCISCO
DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO para, sem prejuízo de suas
atribuições, oficiar em substituição ao Procurador-Geral da República
na 143ª sessão ordinária do Conselho Nacional de Justiça, a realizar-
se em 13 de março de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº
675/2012/PR/RO/GABPC/ERS, de 5 de março de 2012, da Procu-
radoria da República no Estado de Rondônia, e por necessidade de
serviço, resolve:

Nº 95 - Designar o Procurador da República HEITOR ALVES SOA-
RES para, como substituto eventual do Procurador Regional Eleitoral
e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar, na falta ou
impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral de Ron-
dônia, no período de 12 a 14 de março de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Procedimento Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.002449/2012-07, resolve:

Nº 96 - Designar o Procurador da República MARCELLO PARA-
NHOS DE OLIVEIRA MILLER para, na qualidade de representante
do Ministério Público Federal, participar do processo de avaliação da
Suécia em relação ao cumprimento da Convenção da Organização
para Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE) sobre Su-
borno de Funcionários Públicos Estrangeiros em Transações Comer-
ciais Internacionais, a realizar-se em Paris, França, no período de 12
a 16 de março de 2012, ficando autorizado, em consequência, o seu
afastamento do país, com ônus, no período de 10 a 17 de março de
2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, O PROCU-
RADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de
1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de outubro de 2008,
alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 09 de agosto de 2010,
resolve:

Nº 97 - AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, sem ônus para o Ministério Público
Federal, a cessão do servidor VALTER GIUGNO ABRUZZI, matrícula nº 20529-
0, ocupante do cargo de Analista de Engenharia Civil - Perito, para exercer a função
de confiança de Assessor de Diretoria na Empresa de Tecnologia e Informações da
Previdência Social - DATAPREV, vinculada ao Ministério da Previdência Social.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Ministério Público da União
.

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PGR nº 65, de 17 de fevereiro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União, Seção II, pág. 49, de 22 de
fevereiro de 2012, onde se lê: "... à Ação Penal nº 5020462-
86.2011.404.7200/SC...", leia-se: "... ao Inquérito Policial nº
5019338-68.2011.404.7200/SC e autos relacionados...".

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 346, DE 6 DE MARÇO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.002434/2012-31,
resolve

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 01 de março de 2012, o cargo de Analista
de Orçamento, classe A, padrão 2, da carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor JONATAS CAR-
VALHO SILVA, matrícula 21433, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pela Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista
o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, e no
art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de dezembro
de 2011, resolve:

Nº 27 - I - Dispensar, a contar de 05/03/2012, o servidor LÉLIO
LIGIERO, matrícula 16521, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, da função de confiança de Chefe do Setor de Transporte,
FC-01, desta Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pela Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista
o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, e no
art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de dezembro
de 2011, resolve:

Nº 28 - I - Dispensar, a partir de 05/03/2012, o servidor LÉLIO
LIGIÉRO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
16521-2, do encargo de substituto eventual de Chefe da Divisão de
Controle e Administração de Material e Patrimônio, CC-2, desta
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pela Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista
o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, e no
art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de dezembro
de 2011, resolve:

Nº 29 - I - Exonerar, partir de 05/03/2012, o servidor BRUNO
MONTEIRO HOELZ, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 19105-1, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Controle e Administração de Material e Patrimônio, CC-2, desta
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

II - Nomear o servidor LÉLIO LIGIÉRO, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 16521-2, para a função de Che-
fe da Divisão de Controle e Administração de Material e Patrimônio,
CC-2, desta Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 26, DE 2 DE MARÇO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727,
de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Nomear SUELY SANTOS SILVA, matrícula nº 17802-1,
ocupante do cargo de Analista Administrativo, código AN-103.00,
classe A, padrão 5, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Comissão Permanente de Licitação, CC-1, da Coordenadoria de Ad-
ministração desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região,
em vaga decorrente da exoneração de YOITI CORO, matrícula nº
17274-0, ocorrida em 29/02/2012, com publicação no DOU de
01/03/2012.

MÔNICA NICIDA GARCIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PRR/3ª REGIÃO Nº 18, de 24 de fevereiro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 1 seguinte, fl. 77, onde
se lê: "Dispensar, a pedido, a partir de 01/03/2012, YOITI CORO,
matrícula nº 17274-0, ocupante do cargo de Analista Administra-
tivo...", leia-se: "Exonerar, a pedido, a partir de 01/03/2012, YOITI
CORO, matrícula nº 17274-0, ocupante do cargo de Analista Ad-
ministrativo..."

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997
e pela Portaria PGR nº 184, de 08 de abril de 2011, publicada no
D.O.U. de 12 de abril de 2011, resolve:

Nº 82 - Dispensar o servidor FRANCISCO COUTINHO DE ARAÚ-
JO MACEDO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
nº 19571-5, do cargo de Assessor Nível I junto ao (GABPR13),
Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar a servidora DÉBORA ALVES PEREIRA
BASTOS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
22250-0, para exercer a referida função.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997
e pela Portaria PGR nº 184, de 08 de abril de 2011, publicada no
D.O.U. de 12 de abril de 2011, resolve:

Nº 83 - Dispensar o servidor GEDEÃO DA SILVA, ocupante do
cargo de Analista de Informática - Suporte Técnico, matrícula nº
6016-0, do cargo de Assessor Nível I da Secretaria Estadual, Código
FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em con-
sequência, designar o servidor PEDRO ALMEIDA BRESCIA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula nº 21193-1, para
exercer a referida função.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997
e pela Portaria PGR nº 184, de 08 de abril de 2011, publicada no
D.O.U. de 12 de abril de 2011, resolve:

Nº 84 - Dispensar o servidor PEDRO ALMEIDA BRESCIA, ma-
trícula nº 21193-1, ocupante do cargo de Analista Processual, da
função de Assessor Nível I, do GABPR15 - JAPS, Código FC-2, da
Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
designar a servidora MARIA FERREIRA FÉLIX, matrícula nº 4319-
2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer a re-
ferida função.

ANA PAULA MANTOVANI SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 29, DE 7 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
106 e incisos do Regimento Interno do Ministério Público Federal
(aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008),
resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor BRUNO LEMOS LOUREN-
ÇO, matrícula n.º 12454-1, ocupante do cargo de Técnico de Apoio
Especializado/Transporte, código TC-204.04, classe B, padrão 7, da
função de Chefe do Setor Administrativo da Procuradoria da Re-
pública no Município de Rio Verde, FC- 01.

Art. 2º. Designar o servidor FREDERICO DIEGO DE PAU-
LA , matrícula n.º 22909-1, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 1, para a referida
função.

ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2012

A Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de Mato Grosso, no exercício das atribuições previstas no inciso
II do Artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR n. 458, de 02 de julho de
1998, resolve

Nº 33- Designar a Procuradora da República Ana Paula Fonseca de
Góes Araújo para dar cumprimento a decisão da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão exarada no Procedimento Administrativo nº
1.20.000.0001076/2008-70.



Nº 47, quinta-feira, 8 de março de 201258 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012030800058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de Mato Grosso, no exercício das atribuições previstas no inciso
II do Artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR n. 458, de 02 de julho de
1998, resolve

Nº 35- Designar o Procurador da República Juliano Baggio Gasperin
para dar cumprimento a decisão da 2ª Câmara de Coordenação e
Revisão exarada no Procedimento Administrativo nº
1.20.001.000239/2010-10.

A Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de Mato Grosso, no exercício das atribuições previstas no inciso
II do Artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR n. 458, de 02 de julho de
1998, resolve

Nº 36- Designar a Procuradora da República Ana Carolina Oliveira
Tannús Diniz para dar cumprimento a decisão da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão exarada no Inquérito Policial nº 15555-
10.2010.4.01.3600.

A Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de Mato Grosso, no exercício das atribuições previstas no inciso
II do Artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR n. 458, de 02 de julho de
1998, resolve

Nº 37- Designar o Procurador da República Juliano Baggio Gasperin
para dar cumprimento a decisão da 2ª Câmara de Coordenação e
Revisão exarada no Procedimento Administrativo nº
1 . 2 0 . 0 0 1 . 0 0 0 1 4 1 / 2 0 0 9 - 11 .

ANA CAROLINA OLIVEIRA TANNÚS DINIZ

PORTARIA N° 38, DE 6 DE MARÇO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROS-
SO, no exercício das atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe
a Portaria PGR nº 36, de 03 de fevereiro de 2011, no âmbito de sua
atuação e em atenção ao Memorando nº 12/2012 - PRM/Cáceres,
resolve:

Designar a servidora JULIANE CRISTINA COLLA BOG-
DANOVICZ, matrícula 22306, para ocupar a função de Confiança
FC-01, Chefe do Setor Jurídico, da Procuradoria da República no
Município de Cáceres/MT.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO
RIBEIRO SCARMAGNANI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 46, DE 5 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Designar a Procuradora da República em Minas Gerais, Dra.
Laene Pevidor Lança, para acompanhar os trabalhos de inspeção na
13ª Vara Federal, com início dia 26.03.2012 e término no dia
30.03.2012.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 48, DE 6 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Designar o Procurador da República em Minas Gerais, Dr.
Sérgio Nereu Faria, para acompanhar os trabalhos de inspeção na 19ª
Vara Federal, com início dia 26.03.12 e término no dia 30.03.12.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Nº 50 - Designar o Procurador Regional da República em Minas
Gerais, Dr. José Carlos Pimenta, para acompanhar os trabalhos de
inspeção na 21ª Vara Federal, com início no dia 19.03.2012 e término
no dia 23.03.2012.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Nº 51 -Designar o Procurador da República em Minas Gerais, Dr.
Giovanni Morato Fonseca, para acompanhar os trabalhos de inspeção
na 16ª Vara Federal, com início dia 19.03.2012 e término no dia
23.03.2012.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 106, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido
na Portaria nº 458/98, de 02 de julho de 1998, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, que delega competência para
a chefia da PR/PR, bem como a Portaria 228/2010 de 05 de maio de
2010, tendo em vista ainda a deliberação proferida na 359ª Reunião
Ordinária da 4ª CCR pelo retorno dos autos à origem, bem como a
manifestação do Procurador da República Alessandro José Fernandes
de Oliveira, resolve:

Designar o Procurador da República Osvaldo Sowek Junior
para, como órgão do Ministério Público Federal, atuar nos autos do
Procedimento Administrativo de nº 1.25.007.000030/2002-00, em trâ-
mite na PRM Paranaguá, nos termos do voto do Relator às fls. 209-
210.

ORLANDO MARTELLO

PORTARIA Nº 140, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido
na Portaria nº 458/98, de 02 de julho de 1998, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, que delega competência para
a chefia da PR/PR, bem como a Portaria 228/2010 de 05 de maio de
2010, em razão do voto de nº 4747/2012 da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do MPF, resolve:

Designar o procurador da República Marcelo Godoy para,
como órgão do Ministério Público Federal, dar prosseguimento à
persecução penal, nos autos nº 0000257-40.2010.404.7012, em trâ-
mite no Juízo Federal da VF e JEF de Pato Branco.

ORLANDO MARTELLO

PORTARIA Nº 145, DE 1º DE MARÇO DE 2012

O Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria da República
no Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho de 1998, do
Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República, que delega
competência para a chefia da PR/PR, bem como o voto de nº
2694/2012 da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF acolhido
por unanimidade, resolve:

Designar a Procuradora da República Monique Cheker de
Souza para, como órgão do Ministério Público Federal, dar pros-
seguimento à persecução penal nos autos de nº
1.25.002.001822/2011-24, em trâmite na Procuradoria da República
no Município de Cascavel.

ORLANDO MARTELLO

PORTARIA Nº 150, DE 6 DE MARÇO DE 2012

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no item
II do art. 50 da Lei Complementar nº 75/93, o contido na Portaria nº
70/2011, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU de 23/02/11,
do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Designar o Procurador da República João Vicente Beraldo
Romão para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 13 a 15 de
março de 2012, bem como respondendo pelo plantão da referida
Subseção Judiciária pelo período de 12 a 18 de março de 2012, sem
prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

ORLANDO MARTELLO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 25, DE 5 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 393, de 11 de se-
tembro de 1997, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, a partir desta data, o servidor
MIVALDO PEREIRA ROLIM, Técnico Administrativo, matrícula
17036, do Cargo em Comissão, CC-03, de COORDENADOR DE
ADMINISTRAÇÃO da Procuradoria da República no Estado de Ron-
dônia.

Art. 2º. Dispensar o servidor AGNALDO DA SILVA, Téc-
nico Administrativo, matrícula 5759, do encargo de substituto even-
tual do cargo em comissão, CC-3, de COORDENADOR DE AD-
MINISTRAÇÃO da Procuradoria da República no Estado de Ron-
dônia.

Art. 3º. Dispensar o servidor AGNALDO DA SILVA, Téc-
nico Administrativo, matrícula 5759, do Cargo em Comissão, CC-01,
de PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

Art. 4º. Designar o servidor MIVALDO PEREIRA ROLIM,
Técnico Administrativo, matrícula 17036, para o Cargo em Comissão,
CC-01, PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICI-
TAÇÃO da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

Art. 5º. Designar o servidor AGNALDO DA SILVA, Técnico
Administrativo, matrícula 5759, para o cargo em comissão, CC-3, de
COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Rondônia.

Art. 6º. Designar a servidora BRUNA TREVISAN FER-
REIRA BRAGA, Técnica Administrativa, matrícula 21786, para o
encargo de substituta eventual do cargo em comissão, CC-3, de CO-
ORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO da Procuradoria da Repú-
blica no Estado de Rondônia.

ERCIAS RODRIGUES DE SOUSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 70 - Designar o Procurador da República responsável pelo 11º
Ofício Cível e Criminal Ambiental da Procuradoria da República em
Santa Catarina, para atuar nos autos da Ação Civil Pública nº
2009.72.00.012419-7, nesta Procuradoria, conforme decisão da 4ª Câ-
mara de Coordenação e Revisão, anotando-se nos sistemas o im-
pedimento da Procuradora da República AnaLúcia Hartmann e a
declaração de suspeição do Procurador da República Walmor Alves
Moreira.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 71 -Designar o Procurador da República responsável pelo 3º Ofí-
cio Criminal da Procuradoria da República em Santa Catarina, para
atuar nos autos do Procedimento Administrativo nº
1.33.000.004305/2010-74, nesta Procuradoria, conforme decisão da 2ª
Câmara de Coordenação e Revisão, anotando-se nos sistemas o im-
pedimento da Procuradora da República Daniele Cardoso Escobar.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 76 - Designar o Procurador da República responsável pelo 4º
Ofício Criminal da Procuradoria da República em Santa Catarina,
para atuar nos autos do Procedimento Administrativo nº
1.33.000.005833/2010-41, nesta Procuradoria, conforme decisão da 2ª
Câmara de Coordenação e Revisão, anotando-se nos sistemas o im-
pedimento da Procuradora da República Daniele Cardoso Escobar.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 77 - Designar o Procurador da República responsável pelo 11º
Ofício Cível e Criminal Ambiental da Procuradoria da República em
Santa Catarina, para atuar nos autos da Peça de Informação nº
1.33.000.000891/2011-69, nesta Procuradoria, conforme decisão da 4ª
Câmara de Coordenação e Revisão, anotando-se nos sistemas o im-
pedimento do Procurador da República Walmor Alves Moreira.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 79 - Designar o Procurador da República responsável pelo 9º
Ofício Cível e Criminal Ambiental da Procuradoria da República em
Santa Catarina, para atuar nos autos do Procedimento Administrativo
nº 1.33.000.000027/2007-81, nesta Procuradoria, conforme decisão da
4ª Câmara de Coordenação e Revisão, anotando-se nos sistemas o
impedimento do Procurador da República Walmor Alves Moreira.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 81 - Designar o Procurador da República responsável pelo 1º
Ofício da Procuradoria da República no Município de Itajaí-SC, para
atuar nos autos da Peça de Informação nº 1.33.008.000084/2011-76,
em trâmite Procuradoria da República no Município de Itajaí, con-
forme decisão da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão, anotando-se
nos sistemas o impedimento do Procurador da República Pedro Paulo
Reinaldin.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:



Nº 47, quinta-feira, 8 de março de 2012 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012030800059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 82 - Designar o Procurador da República responsável pelo 2º
Ofício da Procuradoria da República no Município de Joinville-SC,
para atuar nos autos da Peça de Informação nº 1.33.005.000585/2011-
82, em trâmite Procuradoria da República no Município de Joinville,
conforme decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão, anotando-
se nos sistemas o impedimento do Procurador da República Rodrigo
Joaquim Lima.

MARCELO DA MOTA

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, previstas no artigo 106 do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n° 591,
de 20 de novembro de 2008, resolve:

Nº 87 - Dispensar o servidor ADELAR DONATO SALVADOR, ma-
trícula 11822-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC20100, classe B, padrão 07, da função de Chefe da Seção de
Protocolo Jurídico, FC-02, da Procuradoria da República no Estado
de Santa Catarina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Nº 88 - Exonerar a servidora JULIANA KEHL, matrícula 8803-0,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00,
classe C, padrão 11, da função de Coordenador Jurídico, CC-03, da
Procuradoria da República em Santa Catarina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Nº 89 - Dispensar o servidor ADELAR DONATO SALVADOR, ma-
trícula nº 11822-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC 201.00, classe B, padrão 07, do encargo de Substituto
Eventual do Coordenador Jurídico, CC-03, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Santa Catarina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Nº 90 - Nomear o servidor ADELAR DONATO SALVADOR, ma-
trícula nº 11822-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC 201.00, classe B, padrão 07, para a função de Coor-
denador Jurídico, CC-03, da Procuradoria da República no Estado de
Santa Catarina, em decorrência da exoneração da servidora JULIANA
KEHL, matrícula 8803-0.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Nº 91 - Nomear JULIANA KEHL, matrícula 8803-0, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00, classe C, padrão
11, para exercer o cargo em comissão, em primeiro provimento, de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do PROCURA-
DOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTA-
DO DE SANTA CATARINA.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Nº 92 - Designar a servidora MARINA MELO CUNHA, matrícula
16950-1, ocupante do cargo de Analista Processual, Código AN
201.00, Classe A, Padrão 05, para o encargo de Substituto Eventual
do Coordenador Jurídico, CC-03, da Procuradoria da República no
Estado de Santa Catarina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Nº 93 - Dispensar o servidor HELINTON LUIS COSTA, matrícula nº
6055-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC
201.00, classe C, padrão 15, da função de Secretário-Nivel I/Chefia
de Gabinete, FC-01, da Procuradoria da República no Estado de
Santa Catarina.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Nº 94 - Designar o servidor MAXIMILIANO ELLER, matrícula nº
20787-0, ocupante do cargo de Técnico de Informática, código TC
202.00, classe A, padrão 3, para a função de Secretário-Nivel I/Chefia
de Gabinete, FC-01, da Procuradoria da República no Estado de
Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria
PGR nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº
472/2008, de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de
01 de fevereiro de 2010, resolve:

Nº 245 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Bauru FABRÍCIO CARRER para oficiar na Procuradoria da Re-
pública no Município de Araraquara, no período de 05 a 07 de março
de 2012, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Araraquara.

O PROCURADOR CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a decisão da
2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal,
datada de 13 de fevereiro de 2012, resolve:

Nº 253 - I - Designar o Procurador da República ANDREY BORGES
DE MENDONÇA, lotado na Procuradoria da República no Município
de Ribeirão Preto e, nas suas férias e demais impedimentos, o Pro-
curador que o substituir, para oficiar nos autos nº 0003642-
03.2011.403.6102, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Barretos;

II - Determinar sejam remetidos os presentes autos à Pro-
curadoria da República no Município de Ribeirão Preto, para registro
e encaminhamento ao Procurador da República designado, bem como
seja remetida cópia da presente Portaria ao Procurador da República
anteriormente responsável pelo feito.

O PROCURADOR CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o teor do
Ofício n° 185/2012-GAB-TLN (PRM-JAL-SP-0000563/2012), datado
de 24 de fevereiro de 2012, resolve:

Nº 254 - I - Designar o Procurador da República Hermes Donizeti
Marinelli, lotado na Procuradoria da República no Município de São
José do Rio Preto, e, nas suas férias e demais impedimentos, o(a)
Procurador(a) que o substituir, para oficiar nos autos n° 0001622-
70.2011.403.6124, em trâmite na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Jales;
II - Determinar seja dada ciência à Procuradoria da República no
Município de Jales, para registro e encaminhamento dos referidos
autos ao Procurador da República designado, bem como seja remetida
cópia da presente Portaria ao Procurador da República designado e ao
Procurador da República anteriormente responsável pelo feito.

AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, considerando a com-
petência que lhe foi delegada por meio da Resolução nº 01, de 12 de
novembro de 2010, o teor da Portaria n° 244, de 02 de março de
2012, e os termos do Ofício n° 4231/2012-GABPR34-RADD (PR-
SP-00015515/2012), resolve:

Nº 260 - I - Designar o Procurador da República ROBERTO AN-
TÔNIO DASSIÉ DIANA, lotado na Procuradoria da República no
Estado de São Paulo, e, em suas férias e demais impedimentos, o(a)
Procurador(a) que o substituir, para oficiar nos autos n° 0007179-
32.2009.403.6181, em trâmite perante a 5ª Vara Federal Criminal da
Seção Judiciária de São Paulo, bem como em seus respectivos des-
dobramentos;

II - Designar o Procurador da República ROBERTO AN-
TÔNIO DASSIÉ DIANA, lotado na Procuradoria da República no
Estado de São Paulo, e, em suas férias e demais impedimentos, o(a)
Procurador(a) que o substituir, para oficiar nos autos n° 0007885-
49.2008.403.6181, em trâmite perante a 5ª Vara Federal Criminal da
Seção Judiciária de São Paulo, bem como em seus respectivos des-
dobramentos;

III - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador da
República acima referido, bem como ao Procurador Coordenador do
Núcleo Criminal e à Divisão Criminal desta unidade.

O PROCURADOR CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, e em conformidade com
a PORTARIA Nº 833, de 01 de junho de 2011, que regulamentou as
atribuições de Procurador-Coordenador em Procuradoria da República
nos Municípios, com base em deliberação tomada na 19ª Reunião
Geral dos Procuradores da República lotados no Estado de São Paulo,
considerando os termos do Ofício nº 3.512/2011, bem como o afas-
tamento regular da Chefia titular desta Procuradoria, resolve:

Nº 261 - Designar os Excelentíssimos Procuradores da República
MARCUS VINICIUS DE VIVEIROS DIAS e GILBERTO GUI-
MARÃES FERRAZ JÚNIOR para exercerem, entre 05 de março e 09
de agosto de 2012, as atribuições de Procurador-Coordenador e Pro-
curador-Coordenador Substituto, respectivamente, da Procuradoria da
República no Município de Campinas.

AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 80, DE 5 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições legais, e considerando o artigo 91, XXI da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Procurador Regional do Trabalho RICARDO JO-
SÉ MACEDO DE BRITTO PEREIRA, para funcionar na 4ª Turma
do C. TST, no dia 07 de março de 2012, em substituição ao Sub-
procurador-Geral do Trabalho EDSON BRAZ DA SILVA.

LUIS ANTÔNIO CAMARGO DE MELLO

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 573, DE 5 DE MARÇO DE 2012

A PROCURADORA DO TRABALHO, que esta subscreve,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o teor dos fatos relatados no procedimento nº
REP 000029.2012.01.003/5 - 303, instaurado a partir de autos de
infração do Ministério do Trabalho e Emprego extraídos do Inquérito
Civil nº 000193.2010.01.003/2-301, este instaurado nesta Procura-
doria Regional do Trabalho da 1ª Região - Procuradoria do Trabalho
no Município de Campos dos Goytacazes, dando notícia de que o
investigado, CONENGE ENGENHARIA LTDA, vem praticando ir-
regularidades trabalhistas, concernentes no excesso de jornada e con-
cessão de intervalo intrajornada inferior ao mínimo legal;

Considerando o disposto nos arts. 127 e 129 da Constituição
da República, art. 6º, VII e 84, III, da Lei Complementar nº 75/93 e
art. 8º, §1º da Lei nº 7347/85, que atribuem ao Ministério Público do
Trabalho a defesa dos interesses difusos, coletivos, sociais e indi-
viduais indisponíveis dos trabalhadores, resolve:

Instaurar o Inquérito Civil nº 000029.2012.01.003/5 - 303,
em face de CONENGE ENGENHARIA LTDA. Presidirá o inquérito
a Procuradora do Trabalho, MARCELA CONRADO DE FARIAS
RIBEIRO, que poderá ser secretariada pelos servidores Carlos Eduar-
do Jacintho Lobo e Eduardo Xavier de Souza, Analistas Proces-
suais.

MARCELA CONRADO DE FARIAS RIBEIRO

5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 21, DE 5 DE MARÇO DE 2012

O Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho da
Quinta Região, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Ministério Público da União, LC nº 75, de 20 de maio de 1993,
especialmente as normas do artigo 91, inciso XXI, combinada com o
inciso II, do artigo 92, considerando as novas disposições trazidas
pela Portaria nº 001, de 19 de janeiro de 2011, resolve:

I- Retificar a Portaria nº 096, de 09 de dezembro de 2011,
para nomear o servidor MÁRIO SÉRGIO PUGLIESI DE LACER-
DA, Técnico Administrativo, matrícula nº 6003586-2, para exercer a
substituição da função de Diretor Regional da Procuradoria Regional
do Trabalho da 5ª Região/BA, CC 03, na ausência do seu substituto
eventual, o servidor WESLEY DE CASTRO DOURADO CORDEI-
RO.

II- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PACÍFICO ANTÔNIO LUZ DE ALENCAR ROCHA

PORTARIA Nº 22, DE 6 DE MARÇO DE 2012

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da Quinta Região, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica do Ministério Público da União, LC nº 75, de 20 de maio de
1993, especialmente as normas do artigo 91, inciso XXI, combinada
com o inciso II, do artigo 92 e a Portaria PGT nº 256 de 24 de
outubro de 2002, art.1º, alínea "c", resolve:




